

G-2.- RESUMEN DE GASTOS POR ENTIDADES Y CATEGORÍAS ECONÓMICAS				HOJA: 1				
AGREGADO DE MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL								EJERCICIO 2023
MUTUAS Y CENTROS		001	002	003	007	010	011	021
APLICACIÓN ECONÓMICA								
1	GASTOS DE PERSONAL	99.736,65	35.293,07	72.902,42	14.418,33	105.605,09	49.705,72	8.314,49
13	LABORALES	74.815,82	25.631,18	53.221,91	10.515,60	79.493,31	35.802,37	6.193,00
14	OTRO PERSONAL	45,00						
16	CUOTAS Y GASTOS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR	24.875,83	9.661,89	19.484,31	3.902,73	26.111,78	13.903,35	2.121,49
19	OBLIGACIONES DE EJERCICIOS ANTERIORES			196,20				
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	65.159,56	21.705,58	67.019,80	11.313,35	71.253,52	44.673,01	5.832,70
20	ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	11.211,75	3.039,14	7.471,88	1.069,46	8.190,00	3.186,33	69,90
21	REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN	4.821,16	1.293,81	3.012,52	1.053,49	2.169,00	2.073,12	344,60
22	MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS	20.117,19	9.420,12	19.110,72	4.636,47	34.283,00	22.261,26	2.453,90
23	INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DEL SERVICIO	820,43	969,78	1.402,52	168,30	1.310,00	640,21	86,30
24	GASTOS DE PUBLICACIONES			0,05				
25	ASISTENCIA SANITARIA CON MEDIOS AJENOS	28.189,03	6.982,73	36.022,11	4.385,63	25.301,52	16.512,09	2.878,00
28	OBLIGACIONES DE EJERCICIOS ANTERIORES							
3	GASTOS FINANCIEROS	300,00	276,00	691,36	70,00	500,00	80,00	150,00
31	DE PRÉSTAMOS EN EUROS			0,50				
35	INTERESES DE DEMORA Y OTROS GASTOS FINANCIEROS	300,00	276,00	690,86	70,00	500,00	80,00	150,00
39	OBLIGACIONES DE EJERCICIOS ANTERIORES							
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.022.028,70	373.095,20	1.139.474,90	141.610,52	1.250.052,16	458.301,33	95.215,27
42	A LA SEGURIDAD SOCIAL	347.613,96	141.458,76	367.677,96	48.879,33	398.703,73	155.667,34	31.411,73
47	A EMPRESAS PRIVADAS	273,57	1.031,39	840,00	147,00	480,00	133,91	340,00
48	A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	674.141,17	230.605,05	770.956,94	92.584,19	850.868,43	302.500,08	63.463,54
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES		1.187.224,91	430.369,85	1.280.088,48	167.412,20	1.427.410,77	552.760,06	109.512,46
6	INVERSIONES REALES	5.553,52	1.891,61	5.137,73	1.201,27	7.386,25	4.114,17	787,46
62	INVERSIÓN NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS	1.797,34	1.271,95	888,16	1.153,36	6.426,25	2.229,93	762,46
63	INVERSIÓN DE REPOSICIÓN ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS	3.756,18	619,66	4.249,57	47,91	960,00	1.884,24	25,00
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	59,11	9.000,00	241,94	6.000,00	89,05	22.007,02	300,00
72	A LA SEGURIDAD SOCIAL	59,11	9.000,00	241,94	6.000,00	89,05	22.007,02	300,00
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL		5.612,63	10.891,61	5.379,67	7.201,27	7.475,30	26.121,19	1.087,46
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS		1.192.837,54	441.261,46	1.285.468,15	174.613,47	1.434.886,07	578.881,25	110.599,92
8	ACTIVOS FINANCIEROS	220.864,85	72.009,34	158.889,99	19.378,82	127.544,02	64.960,83	11.115,92
80	ADQUISICIÓN DE DEUDA DEL SECTOR PÚBLICO	220.014,85	71.903,34	157.487,99	19.208,82	123.744,02	64.715,83	10.915,92
83	CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS FUERA DEL SECTOR PÚBLICO	700,00	56,00	193,00	45,00	3.000,00	45,00	50,00
84	CONSTITUCIÓN DE DEPÓSITOS, IMPOSICIONES Y FIANZAS	150,00	50,00	1.209,00	125,00	800,00	200,00	150,00
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS		220.864,85	72.009,34	158.889,99	19.378,82	127.544,02	64.960,83	11.115,92
TOTAL ENTIDAD		1.413.702,39	513.270,80	1.444.358,14	193.992,29	1.562.430,09	643.842,08	121.715,84

(Importes en miles de euros)

AGREGADO DE MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL

EJERCICIO
2023

MUTUAS Y CENTROS APLICACIÓN ECONÓMICA		039	061	072	115	151	183	267
1	GASTOS DE PERSONAL	15.720,00	218.906,73	9.343,82	10.328,76	160.917,86	22.755,16	28.629,80
13	LABORALES	11.684,39	160.506,82	7.301,53	7.879,98	118.581,99	17.005,17	21.946,80
14	OTRO PERSONAL					6,00		
16	CUOTAS Y GASTOS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR	4.035,61	58.399,91	2.042,29	2.448,78	42.329,87	5.749,99	6.683,00
19	OBLIGACIONES DE EJERCICIOS ANTERIORES							
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	28.452,21	153.448,65	9.205,87	6.460,70	145.250,15	16.716,24	13.961,73
20	ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	2.360,20	6.613,35	985,01	284,50	11.054,12	1.066,00	1.515,00
21	REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN	915,63	11.222,44	310,96	411,80	8.328,20	552,80	1.587,50
22	MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS	5.453,39	66.892,44	3.913,94	2.729,20	73.009,96	6.544,44	5.113,92
23	INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DEL SERVICIO	604,85	1.281,14	150,90	223,50	1.501,30	317,10	434,01
24	GASTOS DE PUBLICACIONES		63,13	0,50		0,60		
25	ASISTENCIA SANITARIA CON MEDIOS AJENOS	17.366,48	67.376,15	3.844,56	2.811,70	51.355,97	8.235,90	5.311,30
28	OBLIGACIONES DE EJERCICIOS ANTERIORES	1.751,66						
3	GASTOS FINANCIEROS	40,00	382,50	72,00	90,00	118,06	223,00	100,00
31	DE PRÉSTAMOS EN EUROS							
35	INTERESES DE DEMORA Y OTROS GASTOS FINANCIEROS	11,11	382,50	72,00	90,00	118,06	223,00	100,00
39	OBLIGACIONES DE EJERCICIOS ANTERIORES	28,89						
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	289.602,73	3.656.231,47	91.974,62	75.856,08	2.122.742,33	233.055,30	259.312,74
42	A LA SEGURIDAD SOCIAL	85.688,92	1.258.317,38	37.823,06	24.380,25	722.507,05	80.629,91	89.067,45
47	A EMPRESAS PRIVADAS	855,72	1.878,42	15,00	1.070,50	1.696,80	575,50	270,00
48	A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	203.058,09	2.396.035,67	54.136,56	50.405,33	1.398.538,48	151.849,89	169.975,29
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES		333.814,94	4.028.969,35	110.596,31	92.735,54	2.429.028,40	272.749,70	302.004,27
6	INVERSIONES REALES	314,76	11.929,02	1.399,43	419,66	20.041,18	1.321,81	2.505,90
62	INVERSIÓN NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS		3.757,44	175,20	68,00	3.567,29	694,11	484,16
63	INVERSIÓN DE REPOSICIÓN ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS	314,76	8.171,58	1.224,23	351,66	16.473,89	627,70	2.021,74
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL		20.288,23	1.600,00	2.500,00	144,19	18.000,00	20.765,50
72	A LA SEGURIDAD SOCIAL		20.288,23	1.600,00	2.500,00	144,19	18.000,00	20.765,50
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL		314,76	32.217,25	2.999,43	2.919,66	20.185,37	19.321,81	23.271,40
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS		334.129,70	4.061.186,60	113.595,74	95.655,20	2.449.213,77	292.071,51	325.275,67
8	ACTIVOS FINANCIEROS	22.586,79	405.716,90	18.550,70	10.732,77	295.424,21	36.399,29	38.486,44
80	ADQUISICIÓN DE DEUDA DEL SECTOR PÚBLICO	22.366,79	404.316,90	18.494,70	10.552,77	294.025,50	35.912,49	38.186,44
83	CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS FUERA DEL SECTOR PÚBLICO	200,00		29,00	180,00	1.250,00	136,00	150,00
84	CONSTITUCIÓN DE DEPÓSITOS, IMPOSICIONES Y FIANZAS	20,00	1.400,00	27,00		148,71	350,80	150,00
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS		22.586,79	405.716,90	18.550,70	10.732,77	295.424,21	36.399,29	38.486,44
TOTAL ENTIDAD		356.716,49	4.466.903,50	132.146,44	106.387,97	2.744.637,98	328.470,80	363.762,11

(Importes en miles de euros)

AGREGADO DE MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL

EJERCICIO
2023

MUTUAS Y CENTROS APLICACIÓN ECONÓMICA		272	274	275	276	291	292	TOTAL GENERAL
1	GASTOS DE PERSONAL	9.089,66	111.323,42	102.442,31	24.711,91	4.841,84	17.912,74	1.122.899,78
13	LABORALES	6.857,91	84.677,08	77.795,94	17.839,18	3.666,93	13.757,11	835.174,02
14	OTRO PERSONAL							51,00
16	CUOTAS Y GASTOS SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR	2.231,75	26.646,34	24.646,37	6.872,73	1.174,91	4.155,63	287.478,56
19	OBLIGACIONES DE EJERCICIOS ANTERIORES							196,20
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	8.548,12	76.132,66	72.426,50	25.822,57	6.398,55	17.803,79	867.585,26
20	ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	548,03	5.893,01	4.850,93	3.838,29	2,03	555,94	73.804,87
21	REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN	385,87	2.843,21	3.324,28	1.402,51	497,97	605,12	47.155,99
22	MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS	2.327,93	26.814,67	25.946,86	10.121,69	3.981,75	13.397,59	358.530,44
23	INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DEL SERVICIO	127,60	1.312,99	561,07	481,70	26,80	47,29	12.467,79
24	GASTOS DE PUBLICACIONES			0,51	0,53			65,32
25	ASISTENCIA SANITARIA CON MEDIOS AJENOS	5.158,69	39.268,78	37.742,85	9.977,85	1.890,00	3.197,85	373.809,19
28	OBLIGACIONES DE EJERCICIOS ANTERIORES							1.751,66
3	GASTOS FINANCIEROS	6,30	329,52	205,00	60,00		3,00	3.696,74
31	DE PRÉSTAMOS EN EUROS							0,50
35	INTERESES DE DEMORA Y OTROS GASTOS FINANCIEROS	6,30	329,52	205,00	60,00		3,00	3.667,35
39	OBLIGACIONES DE EJERCICIOS ANTERIORES							28,89
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	90.414,51	1.172.586,11	1.146.650,29	271.856,63			13.890.060,89
42	A LA SEGURIDAD SOCIAL	42.210,21	436.372,27	356.035,02	95.531,63			4.719.975,96
47	A EMPRESAS PRIVADAS	2.838,00	497,19	1.280,00	215,50			14.438,50
48	A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	45.366,30	735.716,65	789.335,27	176.109,50			9.155.646,43
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES		108.058,59	1.360.371,71	1.321.724,10	322.451,11	11.240,39	35.719,53	15.884.242,67
6	INVERSIONES REALES	181,02	12.279,03	4.723,11	2.895,00	155,98	857,12	85.095,03
62	INVERSIÓN NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS	161,19	12.069,03	922,04	2.745,00	70,00		39.242,91
63	INVERSIÓN DE REPOSICIÓN ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS SERVICIOS	19,83	210,00	3.801,07	150,00	85,98	857,12	45.852,12
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	9.589,56	107.806,12	2.103,67	468,67	700,00	50,00	221.713,06
72	A LA SEGURIDAD SOCIAL	9.589,56	107.806,12	2.103,67	468,67	700,00	50,00	221.713,06
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL		9.770,58	120.085,15	6.826,78	3.363,67	855,98	907,12	306.808,09
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS		117.829,17	1.480.456,86	1.328.550,88	325.814,78	12.096,37	36.626,65	16.191.050,76
8	ACTIVOS FINANCIEROS	20.256,77	247.929,71	127.158,08	27.663,34	4.866,10	994,90	1.931.529,77
80	ADQUISICIÓN DE DEUDA DEL SECTOR PÚBLICO	19.846,77	246.589,71	126.058,08	26.463,34	4.855,10	964,90	1.916.624,26
83	CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS FUERA DEL SECTOR PÚBLICO	225,00	1.000,00	950,00	210,00	11,00	30,00	8.460,00
84	CONSTITUCIÓN DE DEPÓSITOS, IMPOSICIONES Y FIANZAS	185,00	340,00	150,00	990,00			6.445,51
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS		20.256,77	247.929,71	127.158,08	27.663,34	4.866,10	994,90	1.931.529,77
TOTAL ENTIDAD		138.085,94	1.728.386,57	1.455.708,96	353.478,12	16.962,47	37.621,55	18.122.580,53

(Importes en miles de euros)

AGREGADO DE MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL

EJERCICIO
2023

MUTUAS Y CENTROS	OPERACIONES CORRIENTES	OPERACIONES DE CAPITAL	TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	OPERACIONES FINANCIERAS	TOTAL GENERAL
MUTUAS					
MUTUAL MIDAT CYCLOPS	1.187.224,91	5.612,63	1.192.837,54	220.864,85	1.413.702,39
MUTUALIA	430.369,85	10.891,61	441.261,46	72.009,34	513.270,80
UMIVALE ACTIVA	1.280.088,48	5.379,67	1.285.468,15	158.889,99	1.444.358,14
MUTUA MONTAÑESA	167.412,20	7.201,27	174.613,47	19.378,82	193.992,29
MUTUA UNIVERSAL MUGENAT	1.427.410,77	7.475,30	1.434.886,07	127.544,02	1.562.430,09
MAZ	552.760,06	26.121,19	578.881,25	64.960,83	643.842,08
MUTUA NAVARRA	109.512,46	1.087,46	110.599,92	11.115,92	121.715,84
MUTUA INTERCOMARCAL	333.814,94	314,76	334.129,70	22.586,79	356.716,49
FREMAP	4.028.969,35	32.217,25	4.061.186,60	405.716,90	4.466.903,50
SOLIMAT	110.596,31	2.999,43	113.595,74	18.550,70	132.146,44
MUTUA DE ANDALUCIA Y DE CEUTA	92.735,54	2.919,66	95.655,20	10.732,77	106.387,97
A.S.E.P.E.Y.O.	2.429.028,40	20.185,37	2.449.213,77	295.424,21	2.744.637,98
MUTUA BALEAR	272.749,70	19.321,81	292.071,51	36.399,29	328.470,80
UNION DE MUTUAS	302.004,27	23.271,40	325.275,67	38.486,44	363.762,11
MAC, MUTUA DE ACCIDENTES DE CANARIAS	108.058,59	9.770,58	117.829,17	20.256,77	138.085,94
IBERMUTUA	1.360.371,71	120.085,15	1.480.456,86	247.929,71	1.728.386,57
FRATERNIDAD-MUPRESA	1.321.724,10	6.826,78	1.328.550,88	127.158,08	1.455.708,96
EGARSAT	322.451,11	3.363,67	325.814,78	27.663,34	353.478,12
CENTROS					
HOSPITAL INTERMUTUAL DE EUSKADI, CENTRO MANCOMUNADO DE MUTUAS COLABORADORAS	11.240,39	855,98	12.096,37	4.866,10	16.962,47
HOSPITAL INTERMUTUAL DE LEVANTE, CENTRO MANCOMUNADO DE MUTUAS COLABORADORAS	35.719,53	907,12	36.626,65	994,90	37.621,55
TOTAL GENERAL	15.884.242,67	306.808,09	16.191.050,76	1.931.529,77	18.122.580,53

(Importes en miles de euros)